İBNÜ’S-SALÂH’IN MÜFTÜ VE MÜSTEFTÎNİN UYACAĞI ÂDÂB/KURALLAR

HAKKINDAKİ GÖRÜŞLERİ

Öz
Bu makale, İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) müftü ve müsteftînin fetva sırasında uyacağı
âdâba dair görüşleri hakkındadır. Âdâb, din ve aklın güzel, hatta gerekli gördüğü söz ve
eylemlerdir. Bu sebeple büyük önem arz etmektedir. İbnü’s-Salâh, Edebü’l-müftî ve’l-
müsteftî adlı eserinde müftünün fetva faaliyeti esnasında uyması gerekli yirmi ilke tespit
etmiştir.

Müsteftî ile ilgili meseleleri bağımsız bir bölüm ve alt
başlıklarda ele alması bunun göstergelerinden biri sayılır.
Anahtar Kelimeler: Fıkıh, İbnü’s-Salâh, Müftü, Müsteftî, Âdâb.

Ibn al-Salah’s Opinions About the Adab/Rules that Mufti and Counselee Obey

Abstract
This article is about the opinions of Ibn al-Salah (d. 643/1245) about the mufti and his
counselee's adab during the fatwa. Adab is the words and actions that religion and reason
consider beautiful and even necessary. For this reason, it is of great importance. In his
book Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî, Ibn al-Salah determined twenty principles that the mufti
must obey during fatwa activity.

Bu meseleler hakkında Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî
adlı eserinde çok değerli bilgiler vererek çeşitli değerlendirmeler yapan
İbnü’s-Salâh’ın bu alanda saygın bir yeri vardır. Zira Edebü’l-müftî literatü-
ründe günümüze ulaşan ilk sistematik eser onun tarafından kaleme alınmış-
tır. Ondan önce Ebu’l-Kâsım es-Saymerî’ye (ö. 386/996) nispet edilen
Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî adlı bir eser olsa da bu eser günümüze ulaşmamış-
tır.2

Çalışmamızın konusu, İbnü’s-Salâh’ın Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî adlı
eseri bağlamında müftü ve müsteftînin uyması gereken âdâb/kurallar hak-
kındaki görüşleridir.

Bu sebeple müftü açık ve anlaşılır bir dil ve üslup
kullanmalıdır. Ayrıca müftü, soru soranın dilini bilmiyorsa bir tercüman bu-
lundurmalı, sözlü yanında fetvayı yeri geldiğinde yazılı olarak da vermeli-
dir.22 İbnü’s-Salâh, Saymerî ve Ebû İshâk eş-Şîrâzî’ye (ö. 476/1083) atıfta bu-
lunarak yazı bağlamında çeşitli açıklamalar yapar.23 Fetvada açık ve anlaşılır
bir dil kullanmanın soru soranın yanlış anlamasının önüne geçeceğini de vur-
gulamak gerekir.24

2.1.2. Mutlak Cevap Vermekten Kaçınma

İbnü’s-Salâh, soru içinde muhtemel meseleler bulunduğu vakit mutlak
cevaptan sakınarak ayrıntılı cevap vermek gerektiğini belirtir. Bu bağlamda
sâilin soruyu detaylandırmasının mümkün olduğunu söyler. Onun ifadele-
rine göre uzun cevap vermek insanları fücura sürükler şeklindeki iddialar ye-
rinde değildir.25 Nevevî’nin (ö. 676/1277) de ifade ettiği gibi ulemâ, sâile sor-
duğundan daha fazla cevap verilmesini müstehap görmüştür.26 “Bir adam ih-
ramlının ne giyebileceğini sordu. Rasûlullah, “Gömlek, sarık, don, bornus;
çehrî veya zağferân ile boyanmış bir elbise giyemez. Naleyn (terlik veya sande-
let) bulamadığı takdirde mest giysin ve mesti de topukların altına varıncaya

müsteftîyi çaresiz bırakmak fet-
vanın maksadından sapmak anlamına gelir.32 Bu itibarla İbnü’s-Salâh, müf-
tünün, soru soranın problemini çözme adına sağlam ve güvenilir görüşle
fetva vermesi gerektiğini belirtir.33

Râcih görüşü bilmenin müftüye vâcip olduğunu dile getiren İbn Âbidîn
(ö. 1252/1836) İbnü’s-Salâh’a atıfta bulunarak onun değerlendirmelerini be-
nimsediğini ihsas ettirir.34 İbnü’s-Salâh’a çokça atıf yaptığı görülen Nevevî,
râcih görüşü tespit edemeyen müftünün pek çok âlim gibi tevakkuf etmesi
gerektiğini söyleyerek ona kısmen muhalefet eder.35 İbn Kayyim el-Cevziyye
(ö. 751/1350) ise fetva ehliyeti tam olan, ancak o konuda tam bir karara var-
mayan müftünün sadece ihtilâftan söz etmesinde herhangi bir sakınca olma-
dığını belirterek müsteftînin sorusuyla yapayalnız bırakılmaması gerektiğini
dile getirir.36

2.1.3. Kısa Cevap Verme

Cevabın uzun olması kimi zaman fetvanın anlaşılmasına mâni olabilir.

37 Şahin, Fetvâ Âdâbı, 125.

570 | FATİH ÇİNAR

Mütefekkir 7/14 (2020), 563-584

İbnü’s-Salâh’ın aktarımına göre her makamın ona uygun bir sözü vardır iba-
resini zikreden Mâverdî sözün uzamasının uygunsuz bir davranış olacağını
belirtir. İbnü’s-Salâh, Saymerî’den naklen Ebû Hâmid el-Merverrûzî’nin (ö.
362/973) de kısa cevap yöntemiyle fetva verdiğini aktarır. Bu nakilleri de-
ğerlendirmeye alarak detaya giren İbnü’s-Salâh, aslında evet veya hayır şek-
linde çok kısa bir cevapla yetinmenin uygun olmadığını zikrederek söz ko-
nusu fakihlerin görüşlerine katılmaz. Buna göre müftü, maksadı sağlayacak
bir beyan/açıklama tarzı benimsemelidir.

İbnü’s-Salâh, sorunun kelime kelime, özellikle sorunun odak noktasını
barındıran son kısmının dikkatli bir şekilde incelenmesinin önemine vurgu
yapar. Zira soru aslında bir şartla sınırlanmış veya her okuyanın anlayama-
yacağı hata vb. bir kusur barındırabilir. Ebu’l-Kâsım es-Saymerî’nin uygula-
ması ve Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) nakline atıfta bulunan İbnü’s-
Salâh, dikkatli bir incelemenin ehemmiyetini teyit eder.40 Bütün bu çabalara
rağmen müftü, problemi tam olarak anlamamışsa İbnü’s-Salâh’ın kaydettiği
gibi sâilin soruyu tekrarlamasını ister.

İbnü’s-Salâh, müftülerin tesâhül nede-
niyle meşrû olmayan çeşitli hilelere başvurduklarını dile getirir.44 Bu itibarla
müftü, acele etmekten kaçınarak ağırbaşlılıkla hareket etmelidir.45 Nitekim
İbnü’s-Salâh’ın başka bir bahiste İbn Mesʻûd’a (ö. 32/652-53) dayandırdığı
“Kendisine sorulan her meselede fetva veren delidir.” sözü acele ile meşrû
olmayan hilelere tevessül etmektense yerine göre cevaptan imtina etmeyi sa-
lık vermektedir.46

2.1.5. Müftünün Sabırlı ve Anlayışlı Olması Gerekir

Sabır ve anlayış sahibi olmak müftü için büyük önem arz eder.

Zira İbnü’s-Salâh, cevapta sâilin yanlış anlamasına sebebiyet verecek bir
yön/şayia bulunabileceğini, istişarenin bu kusurun ortadan kalkmasına yar-
dımcı olabileceğini vurgular.48 İbnü’s-Salâh’ın kendisinden önemli oranda is-
tifade ettiği görülen Hatîb el-Bağdâdî, “İş hususunda onlarla istişare et!”49 âye-
tini naklederek Rasûlullah ve sahabenin istişareye verdiği önemi zikreder.50
İbnü’s-Salâh’ın nakline göre Hz. Ömer (ö. 23/644) bir soruyla karşılaştığında
Bedir ehline danışmadan cevap vermezdi.51 Aynı şekilde Hz. Ömer’in ashabın

42 Yaman, Fetva Usûlü, 241.
43 Tasâhül, fetvanın gereğini yerine getirmeyecek ölçüde gevşeklik yapmak olarak nitelenebilir. Bk.

Muhammed Cemaleddin Kâsimî, el-Fetvâ fi’l-İslâm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1986), 76.

Bu sebeple müftünün cevap bende veya
onu biliyorum şeklinde muhataba güven veren bir ifade kullanmasında her-
hangi bir sakınca yoktur.53

2.1.8. Bazı Zikirler Okuma

İbnü’s-Salâh, fetva sırasında bazı zikirler terennüm etmenin önemine

vurgu yapar. Kendisinin kaydına göre Mekhûl (ö. 112/730) ve Mâlik (ö.
-demedikçe fetva vermezdi. Bu itibarla fetva sı ”لا حول ولا قوة إلا بالله“ (179/795
rasında bazı zikirler okumanın müstehap olduğunu ifade eden İbnü’s-Salâh
“ عوذ بالله من الشيطان الرجيمأ gibi zikirleri ”سبحانك لا علم لنا إلا ما علمتنا إنك أنت العليم الحكيم“ ”
bu yönde sıralar.54 Zikrin gönül rahatlığı ve huzur sağlaması gibi faydaları
dikkate alındığında ehemmiyeti daha anlaşılır bir hal alır.

Onun ifadelerine göre bu durum, müctehid mertebesine ulaşmayan her in-
sanı, nefsine hoş gelen ruhsatları alma fikrine sürükleyebileceğinden, hatta
bu insanların haram ve helali tercih de muhayyer kalacağından tekâlif/kulun
dini sorumluluğuna zarar verir. Bir diğer ifadeyle insanın dini yükümlülüğü
işlevini yerine getirmemiş olur.84 Bu konuda Gazzâlî (ö. 505/1111)de benzer
ifadeler kullandığından85 İbnü’s-Salâh’ın Gazzâlî vb. fakihlerin görüşüne mu-

80 Muhammed Hudarî, Usûlü’l-fıkh (Mısır: el-Mektebetü’t-Ticâreti’l-Kübra, 1969), 382; Aşkar, el-

Fütyâ, 59.
81 İbnü’s-Salâh, Edebü’l-müftî, 160-161.
82 Ebû Zeyd Abdullah Debûsî, Takvîmu’l-edille fî usûli’l-fıkh (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001),

vafakat etiği söylenebilir. Aslında bu fikir sadece Şâfiî fakihlerle sınırlı değil-
dir. Nitekim İbn Nüceym (ö. 970/1563)86 ve İbn Âbidîn87 gibi fakihler de ben-
zer ifadeler kullanarak mukallidi keyfi tutum ve davranışlardan sakındır-
maya çalışmışlardır. Yaman’ın kaydına göre Hanefî fakihlerin Şâfiî mezhe-
bine geçen cezalandırılır şeklinde bir ibare zikretmeleri aynı hassasiyetin bir
sonucudur.88 Şâfiî mezhebine geçen cezalandırılır ifadesi tartışmaya açık olsa
da dinin oyun ve eğlence haline gelmemesi açısından pek çok fakihin aynı
hissiyata sahip olduğu söylenebilir.89

İbnü’s-Salâh, bu durumda özetle şöyle bir yol önermektedir: Belli bir

mezhebe tâbi olmak isteyen kişi nefsi arzularına sarılmamalı, dahası baba-
sından gördüğü mezhebe bağlı olması gerektiği düşüncesini ve sahabîlerin
görüşlerine bağlanma fikrini bir kenara koymalıdır. Zira Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ve Mâlik (ö. 179/795) gibi fakihler sahabîlerin görüşlerini alarak
usûl ve fürû cihetinden fıkhı geliştirmiştir. Onlardan sonra gelen İmam Şâfiî
onların görüşlerini araştırmış, eleştirmiş ve onlardan racih olanı diğerlerin-
den ayırarak tercih etmiştir. Şâfiî’den (ö. 204/820) sonra bunları yapacak dü-
zeyde bir fakih gelmediğinden tâbi olunması ve taklid edilmesi evla olan mez-
hep Şâfiî mezhebidir.90

Bir anlamda mezhebine davette bulunan İbnü’s-Salâh’ın değerlendirme-
leri müstakil müctehidler yani mezhep imamları devrinin İmam Şâfiî asrıyla
son bulduğu şeklindeki kendi kaydına dayanmaktadır.91 İnsanları mezhebine
yönlendirmesi müntesip müftülerin insanları kendi mezheplerine davet ede-
bileceği zikriyle uyum arz eder.92 Yani diğer bir ifadeyle İbnü’s-Salâh yazdığı
ifadenin gereğini bizzat kendisi uygular. İmam Şâfiî’yi daha önce yaşamış
olan Ebû Hanîfe ve Mâlik’ten evla addeden İbnü’s-Salâh’ın İmam Şâfiî’nin mu-
asırı Ahmed b. Hanbel’i (ö. 241/855) zikretmemesi manidardır. Zira kendi
kıstasına göre evla olan âlim en son yaşaması sebebiyle Ahmed b. Hanbel ol-
ması gerekirdi. Nitekim Hanbelî İbn Hamdân (ö. 695/1295), İbnü’s-Salâh’ın
cümlelerini olduğu gibi kaydederek bu durumda son mezhep imamı olması
hasebiyle Ahmed b. Hanbel’in evla fakih olduğunu belirtmektedir.93

İbnü’s-Salâh’ın tavrı, mezhep imamları devrini bizzat İmam Şâfiî asrıyla
sonlandırarak Ahmed b.

savında hareketle Ahmed b. Hanbel’i yetersiz gördüğü şeklinde yorumlana-
bilir. Nitekim Taberî’nin (ö. 310/923) böyle bir tavır içinde olduğu, hatta Ah-
med b. Hanbel’i fakih olarak değil muhaddis olarak gördüğünden İhtilâfu’l-
fukahâ adlı eserinde onun görüşlerine yer vermediği müsellemdir.94 Bu ne-
denle Hanbelîler’in gadrine/zulmüne uğradığı da kaydedilmektedir.95

Keza İbnü’s-Salâh’tan çokça istifade etmesine rağmen müstakil mücte-